

Nr 43.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående pension åt musikfanjunkaren i Norra skånska infanteriregementet Emil Johan August Schliwa; given Stockholms slott den 25 januari 1918.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvärsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att musikfanjunkaren i Norra skånska infanteriregementet, musiksergeanten av första klassen vid regementet Emil Johan August Schliwa må under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 900 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, varunder han erhåller avsked från sin innehavande beställning vid regementet.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

E. A. Nilson.

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 25 januari 1918.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,
Statsråden PETERSSON,
SCHOTTE,
PETRÉN,
NILSON,
LÖFGREN,
friherre PALMSTIERNA,
RYDÉN,
UNDÉN,
THORSSON.

Departementschefen, statsrådet Nilson, anförde härefter:

»I en till Kungl. Maj:t ställd skrift har musikfanjunkaren i Norra skånska infanteriregementet, musiksergeanten av första klassen vid regementet Emil Johan August Schliwa anhållit om utverkande hos riksdagen av rätt för Schliwa att efter avgång ur tjänsten erhålla pension å allmänna indragningsstaten till belopp, motsvarande musiksergeant av första klassen tillkommande pension och fyllnadspension.

Uti underdånig skrivelse den 19 oktober 1917 har *chefen för Norra skånska infanteriregementet* gjort framställning i enahanda syfte.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att Schliwa, som är född den 1 juli 1868, den 29 augusti 1895 antogs till spel i nummer med sergeants grad vid Norra skånska infanteriregementet, den 13 juni 1901 utnämndes till fältnusikant, den 31 december 1902 konstituerades till musiksergeant av andra klassen samt den 2 december 1905 befordrades till musiksergeant av första klassen vid regementet efter att därförut den 13 oktober samma år hava blivit utnämnd till musikfanjunkare i

detsamma; att han, enligt intyg av regementsläkaren F. G. Ask, på grund av höggradigt blodåderbräck, vänstersidigt ljumskbräck, åderförkalkning och svårartad neurastheni av starkt utvecklad paranoid karaktär (förföljelseidéer och tvångstankar) är och för all framtid kommer att förbli oduglig såväl till krigstjänst som till varje form av fredstjänstgöring; att han, ehuru han under år 1918 uppnår den ordinarie pensionsåldern, 50 år, likväl på grund av sent inträde i tjänst icke förrän år 1925 kan räkna det antal tjänstår, som erfordras för rätt till pension från arméns pensionskassa och fyllnadspension av statsmedel; samt att det för regementets tjänstbarhet är synnerligen olägligt, att en av dess fåtaliga musikunderofficerare är otjänstbar.

Chefen för första arméfördelningen har tillstyrkt framställningen.

I häröver den 13 november 1917 avgivet underdånigt utlåtande hava *arméförvaltningens civila departement och sjukvårdsstyrelse* anfört följande:

Från såväl chefen för Norra skånska infanteriregementet som Schliwa hade redan i december månad 1915 till Kungl. Maj:t inkommit skrivelser med anhållan om utverkande hos riksdagen av rätt för Schliwa att efter avgång ur tjänsten erhålla pension å allmänna indragningsstaten, men hade Kungl. Maj:t enligt beslut den 11 februari 1916, enär av de då remitterade handlingarna icke framgått, att Schliwa vore för all framtid oförmögen till krigstjänst, funnit nämnda framställning icke föranleda någon vidare åtgärd.

Enligt det remisshandlingarna nu bifogade läkarintyget hade emellertid Schliwas hälsotillstånd så försämrats, att han på grund av sinnessjukdom och övriga i intyget omförmälda åkommor för all framtid komme att bli oförmögen till krigstjänst. På grund av denna sin oförmåga till krigstjänst skulle Schliwa, med stöd av grunderna för pensioneringen av arméns befäl och underbefäl § 8, sådant detta författningsrum lydde enligt kungörelsen den 17 september 1914, kunna, mot åtnjutande av pension av statsmedel, motsvarande pension och fyllnadspension, omedelbart skiljas från sin tjänst, därest han under nästföregående tre år varit ur stånd att tjänstgöra. Då emellertid den utredning, som föranletts av ovan omförmälda, år 1915 gjorda framställning rörande Schliwas pensionering, utvisat, att hans fältduglighet då visserligen varit i hög grad inskränkt, men att han dock kunnat tjänstgöra, ehuru ej i fält, syntes förenämnda bestämmelse i § 8 av grunderna för pensioneringen av arméns befäl och underbefäl ej för närvarande vara å honom tillämplig.

Med hänsyn såväl till Schliwas nuvarande och framtida oförmåga till krigstjänstgöring som till musikkårens vid Norra skånska infanteriregementet tjänstbarhet funne sig arméförvaltningens civila departement och sjukvårdsstyrelse — med beaktande jämväl av det förhållande, att Schliwa, ehuru en årlig ekonomisk förlust intill tiden för hans skyldighet att avgå med pension därigenom skulle komma att tillskyndas honom, själv anhållit att redan nu få, mot erhållande av pension från allmänna indragningsstaten, avgå från sin musiksergeantsbeställning — böra hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Schliwa finge från och med månaden efter den, i vilken han erhöle avsked från sin beställning såsom musiksergeant vid förenämnda regemente, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en pension till belopp, motsvarande musiksergeant av första klassen tillkommande pension och fyllnadspension, eller 900 kronor.

Statskontoret har uti den 11 december 1917 avgivet utlåtande tillstyrkt framställningen, på sätt arméförvaltningens civila departement och sjukvårdsstyrelse föreslagit.

Departements-
chefen.

Sedan numera blivit styrkt, att Schliwa är för all framtid fullständigt oförmögen till krigstjänst, anser jag mig böra tillstyrka, att han erhåller tillstånd att redan nu avgå med pension å allmänna indragningsstaten med belopp, motsvarande den pension och fyllnadspension, som tillkommer musiksergeant av första klassen.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att musikfanjunkaren i Norra skånska infanteriregementet, musiksergeanten av första klassen vid regementet Emil Johan August Schliwa må under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 900 kronor, att utgå från och med månaden näst efter den, varunder han erhåller avsked från sin innehavande beställning vid regementet.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlätas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Thomas Adlercreutz.